令和４年１月２５日（火） №４５                   校長：須藤 美香 Tel：0880-24-0006

１月の生活目標：めあてをもって体力をつけよう（マラソン大会に向けて）

特別警戒に

 日頃は、感染症対策にご協力をいただきありがとうございます。感染力の強い「オミクロン株」を主に、

全国の感染者も 5万人を超え、高知県においても新型コロナウイルスの感染が広がり、1月 20日より「感

染症対応の目安」におけるステージが特別警戒（赤）となりました。それに伴って、四万十町教育長名によ

る「新型コロナウイルス感染症対策について（お願い）」の文書も配付させていただきました。文書にもあ

りましたように下記の場合には、登校を控えるようにお願いします。どちらの場合も「出席停止」扱いとさ

せていただきます。

  ◆お子さまに発熱や咳等の風邪症状が見られるときには、必ず登校を控えるようお願いします。

   また、登校後に発熱や風邪症状が見られた場合には、保護者等に連絡をしますが、安全に帰宅ができ

るようになるまで、別室で待機をします。

  ◆同居のご家族に発熱や風邪症状が見られる場合においても、必ずお子さまの登校を控えてください。

  具合が悪い時には、すぐに受診をお願いします。

『じんけんの花運動』 ～じんけんの花の贈呈式～

 今年度も、人権啓発活動の一環である「じ

んけんの花運動」として、人権擁護委員さん

からパンジーが植えられているプランターを

10個いただきました。1・2年生に代表で受

けとってもらい、串田ななかさんがお礼の言

葉を述べました。

 暖かくなると、葉も花もぐんと大きく成長

してくれることでしょう。たくさん花が咲く

ようにしっかりとお世話をしたいと思います。

   加力学習 お世話になります

 ３学期も５回（火曜日の１５：５０～１６：１５）、地域の方がボランティ

アとして丸付けのお手伝いに来てくださいます。よろしくお願いします。

四万十町立東又小学校

 《めざす子ども像》

進んで考え、自ら学ぶ子ども

心豊かで思いやりのある子ども

ねばり強くがんばる子ども

竹
内

勲
さ
ん

西
森

須
美
子
さ
ん

石
﨑

豊
史
さ
ん

東

愛
子
さ
ん

横
田

ひ
と
み
さ
ん

                 校内を美しく！

 ６年生の班長さんをリーダーとして、縦割り掃除班で頑張っています。とっても水が冷たいこの時期で

も雑巾やたわしで教室や階段を、また、広い廊下などはモップを使い、隅々まで拭き掃除をしてくれていま

す。１年生もほうきの使い方が上手になってきました。

ほうきや雑巾など使ったものはもとの場所へ。後片付けまでが掃除です。上級生が最後後片付けの確認

をしてくれています。広い校舎を少ない人数で頑張っています。

雑巾の四隅をピシッとそろえてい

て美しい！
階段もたわしなどを使って汚れを

丁寧に落としています。
黒板消しを使ってきれいになるま

で、力強く消しています。

椅子も動かして、机の下もピカピ

カに拭いています。 1 年生もモップの使い方が上手で

す。

自分の役割をそれぞれが責任を

もって頑張っています。

いつお客さんが来てもいいよう

にきれいにしています。

最後の片づけがとっても大切で

す。さすが、6 年生！長靴もしっ

かりと揃えています。

図書室もいつも利用しやすいよう

に美しく！

5年生が、ごみを捨てる場所を 1年生に教えていました。上級生が一つ一つ丁寧に教えてくれることで

下級生もできることが増え、自信にもつながっています。縦割り掃除の良さだと思います。今後は、無

言掃除を目指していきたいです。こんなに頑張れる子ども達。是非、ご家庭でも役を任せてあげてくだ

さい。